Annuntiabitur Domino generatio ventura: et adnuntiabunt iustitiam eius populo qui nascetur, *quem fecit Dominus.

There shall be declared to the Lord a generation to come: and the heavens shall shew forth His justice to a people that shall be born, which the Lord hath made.

(The celebrant and sacred ministers and servers return in silence to the sacristy.)

Note: One does not genuflect any longer to the main altar after the stripping of the altar until the Cross is again on the main altar on Good Friday. Holy Water fonts are removed from Church until after the Easter Vigil. The Blessed Sacrament will remain at the altar of repose until the Good Friday Liturgy. The church will be open until Midnight on Thursday for public adoration and again Friday all day. After the liturgical service on Good Friday, one may come to venerate Jesus in the tomb in the St. Joseph Chapel.

Saint Rose Latin Mass Propers

Maundy Thursday

Introit ☩ Galatians 6. 14 (Stand)

Nos autem gloriári opórtet in cruce Dómini nostri Jesu Christi: in quo est salus, vita et resurrectio nostra: per quem salváti, et liberáti sumus. *Psalm.* Deus misereátur nostri, et benedicat nobis: illúminet vultum suum super nos, et misereátur nostri. Nos autem . . .

But it behooves us to glory in the cross of Our Lord Jesus Christ: in Whom is our salvation, life, and resurrection; by whom we are saved and delivered. (*Ps. 66. 2*). May God have mercy on us, and bless us: may He cause the light of His countenance to shine upon us; and may He have mercy on us. – But it behooves us . . .

Collect (Stand)

Deus, a quo et Judas reátus sui poenam, et confessiónis suae latro praémium sumpsit, concéde nobis tuae propitiatiónis efféctum: ut, sicut in passióne sua Jesus Christus Dóminus noster diversa utrísque íntulit stipéndia meritórum: ita nobis, abláto vetustátis erróre, resurrectiónis suae grátiam largiátur: Qui tecum vivit . . .

O God, from whom Judas received the punishment of his guilt, and the thief the reward of his confession: grant unto us the full fruit of Thy clemency; that even as in His Passion our Lord Jesus Christ gave to each a retribution according to his merits, so having cleared away our former guilt, He may bestow on us the grace of His Resurrection. Who with Thee . . .

Epistle ☩ Corinthians 11. 20-32 (Sit)

Fratres: Conveniéntibus vobis in unum, jam non est Domínicam cenam manducáre. Unusquisque enim suam cenam praesúmit ad manducándum. Et álius quidem ésurit, álius autem ébrius est. Numquid domos non habétis ad manducándum et bibéndum? Aut ecclésiám Dei contémnitis, et confúnditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Ego enim accépi a